OGGETTO: Approvazione accordo transattivo tra il comune di S.Alessio Siculo ¢ I'arch. Giuseppe |
Gianmaria La Torre '

L’anno duemiladiciassette il giorno u)\w .del mese di Marzo alle ore b 50 e segﬁenti,

nella Casa Comunale e nella consueta sala delle adunanze, in seguito ad invito di convocazione,

e Si--& riunita-la Giunta Municipale con I’intervento dei Signori: ———

_ Presenze
1 Fichera Rosa Amna Pia : — Sindaco S{
2. Cacciola Giuseppe . Assessore A |
3. Bartorilla Giuseppe , | - Assessore S\
4. Papa Antonina - ‘ Assessore N
5. Palio Carmelo o - : Assessore Q\Y o

* Non sono intervenuti ghi Assessori: @ad:z,_ : POQ’(@

Presiede 11 Sindaco

Assiste cotl funzioni verbalizzanti il Segretario del Comune: Dott.ssa Antonella Li Donni
IL Presidente, constatato che il numero dei presenti ¢ legale, dichiara aperta la seduta ¢ invita i

convenuti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato.




o
il

L’Assessore o il Sindaco  visto il documento istruttorio che precede,
propone alla Giunta Municipale, acqu151t1 i pareri di Legge , di adottare il
conseguente atto deliberativo.

LA GIUNTA MUNICIPALE

Esaminato il documento istruttorio che precede redatto dal responsabile del
procedimento amministrativo che. assume la motivazione ‘del presente
provvedimerito; ' - -

Visto ’allegato parere del responsablle del servizio, reso ai sensi dell’art.1 lett. h)
- comma 1, L. R. n. 48/91 COSl come modificato dall’art.12 della L.R.n. 30 del
23.12.2000; .

_Visto I’ allegato parere sulla proposta. di dehberazmne di cui al presente
provvedimento reso dal responsablle dell’ufficio di ragioneria reso ai sensi dell’art.1
lett. h) comma 1, L. R. n. 48/91 cosi come modificato dall’art.12 della L.R.n. 30 del -
23.12.2000, in ordme alla regolaritd contabile;
Visto ’art. 12-della'L. R. n.30-del 23. 12.2000;

Udita = proposta dell’assessore o del Sindaco:”
A y0t1 unanimi e§pressi nelle modalit di legge S

DELIBERA

Perle motiVaziOhi éspréé'se in premessa che qui si intéridOn'o ri-péfufe ¢ trascritte:

1) Approvare come in- effetti approva, 11 documento istruttorio- che precede in
premessa citato allegato alla presente;




o
b

!

i : . . Lo i
L S P s =
A A | Citta Metropolitana dijMessina. |
o | Proposta di d¢liberazione da sottoporre ?llaiGiluni
i i A R

* |

|

a Municipale | ¢ L

)
1
B

0

i
N
NI
Lolpt
4
Ay

Lt ; o i oo . '
: - : i Cy o pod
: i s o ! i

. i L . - . L3k P
=T T [ - T L T T b R
. .: ' S NN . i PR B C i Pt I

| DGGETTO: Approvazione accordo transattivo tra il icomune di S.Alessio Siculo & T Arch;
'\ Gianmaria La Torre. : TEs R el R

Tt
- 'HER
HNE

Premesso che:
_icon delibera di GM n.73 del 19/05/2009 veniva conferito all’arch{{idtimaria La Torre, ’incarico

di progettazione esecutiva, direzione dei lavori della messa in sicurezza ¢ bonifica dell’ex discarica

di Rsu sita in contrada Cassarina;

-il professionista, a seguito dell’

1n.1002/2013 presso il Tribunale di Messina,

, interessi mioratori, spese del procedimento, Iva e Cpa ; .

——-ﬁIﬁmé—di%ﬁﬁessie%rnan—ha--pxepesto opposizione ed il decreto ingluntivo & stato dichiarato

SSECUTvO; | | o -

- Parch. La Torre proponeva ricorso n.1556/2014 al Tar di Catania per ’esecuzione del giudicato

del D.I;

- in pendenza del giudizio di ottemperanza innanzi al Tar di Catania, il Comune di S.Alessio Siculo

emetieva determina del responsabile umico del procedimento n.196 del 03/12/2014, corrispendendo

la:somma di € 27.974,39( sorte capitale); :

_ Parch. La Torre con memoria del 08/1 1/2016, depositata al Tar di Catania ha quantificato il suo

credito residuo alla data del 14/12/2016 per interessi moratori maturati e spese legali; -

_i} Tar di Catania, successivamente, con sentenza 1.3347 del 14/12/2016, pubblicata il 22/12/2016,

ha dichiarato I’obbligo del Comune di dare integrale esecuzione al gindicato, entro il termine di

gg.60 dalla comunicazione della sentenza, nominando il Prefetto di Messina, con facolta di delega

“commissario ad Acta”, per provvedere al pagamento; '

~t¢on la su{indicata,sentenza, contestualmente, il comune di S,Alessio Sjculo veniva condannato al

p;agamento delle spese di giudizio di € 1.000,00 oltre oneri di legge e contributo unificato per

I'importo complessivo di € 1.709,12;

- con decreto del Prefetto di Messina del 17/01/2017( prot.n.4547), acquisito al n/prot.n.516 del

23/01/2017 veniva pominato “commissario ad acta”, il dr Giuseppe Scipioni, funzionario

amminisirativo;, -

A seguito di una copiosa corrispondenza intercorsa con il legale della controparte ( avv. Marisca) e

con il com;nisSatio ad acta nominato, si & cercato di addivenire ad una soluzione transattiva per

definire bonariamente la questione; _

Che il credito residuo vantato dall’arch. La Torre alla data del 14/12/2016 ammonta ad €

10.378,92 oltre interesst moratori maturati e maturandi a decorrere da questa data;

Che I’importo transatto, a seguito di accordi tra le parti, & stato quantificato in € 8.900,00, con

Vabbattimento della somma dovuta € la rateizzazione;

inoltro  delle fatture nn:34/2011, 5/2012,12/12 proponeva DI
per il pagamento della somma di € 27.974,99 oltre




Vista la pec dell’avy. Marisca con la quale I’arch. La Tome rinuncia all’esecuzione della sentenz:a
del Tar di Catania n. 3347/2016, confermando il contenuto della transazione proposta ed ossia

- €4.900,00 da liquidare entro il 31/03/2017;

- €4.000,00 da liquidare entro il 31/01/2018;
Che si rende necessario consacrare I’accordo raggiunto in un atfo transattivo ai sensi dell’art.1965

"%.c. secondo lo schema allegato alla presente, che ne costituisce parte integrante ¢ sostanziale;

Che |’accordo raggmnto & di sicuro vantaggio per I’ente, perché permette in ogni caso di: 1mputare il
debito in piesercizi ed evita I’insorgenza di una lite col professionista;

Tutto ¢id premesso si rileva quanto segue:
-con dehhera n. 14 del 10/01/2017 il Consiglio Comunale ha approvato il piano di rlequlhbrlo finanziario

. piurxennale ai'sensi degli artt. 243 bis e segg. del D.Lgs. 267/2000, per sanare la sussistenza di squilibri

strutturali che sono emersi
- ¢con dehbera n.17: del 10/01/2017 il Consiglio Comunale ha adottato il bilancio di previsione 2016 2018;

il termme per I’approvazione del bilancio di previsione 2017-2019 & stato prorogato al 31/03/2017, ai senél

dell’art.5, comma 11, del decreto legge 30/12/2016, n.244 e I’Ente , pertanto, si trova in esercrzxo

* provvisorio;

- la spesa di che trattasi non € suscethbﬂe di pagamento fraz1onato in dodicesimi( art, 163, comma I, del-

D.Lgs n.267/2000); S ;
Vistafa L.R. n. 30/2000 | |
Visti lo Statuto e il regolamento uffici & servizi dell’ente

Visto ’art.1965 del c.c;
Acquisito sul presente atto il parere del revisore dei conti, ai sensi dell’art.239, ‘comma 1

lett.b,num.6, agli atti dell’ufficm}'
" PROPONE

Di stablhre che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto
Di approvare la superiore proposta di accordo transattivo di € 8.900,00 distribuito in 2 solu21on1

- €4.900,00 entro il 31/03/2017;
€ 4.000,00 entro il 31/01/2018, come da pec del legale di controparte asseverata aI n/prot

'n.1471 del 01/03/2017,
Di approvare, per I’effetto, lo schema di accordo transattivo allegato alla presente
Di autorizzare la sottoscrizione dell’aceorde transattivo;-
Di dare atto che la copertura al presente atto & garantlta come da allegata attestazmne del
responsabﬂe finanziario dellente; S i
Di inviare il presentc atto al commissario ad acta : dr quseppe Sc1p10n1
amministrativo, nominato da Prefetto con decreto prot.n. 4547/2017;

D1 pubbhcare il pfesente atto sul 31t0 ammlmstrazmne trasparente ai senSL del D Lgs

funzmnarlp




m

L’ Arch.
Mandamm (ME) Via II Fabrizi n. 3, cod. fisc.: LTR GPP 68T22 F158Y —

: :mdaco

ATTO DI TRANSAZIONE

-lLa Torre Giuéeppe Gianmaria, nato 2 Messina il 22.12.1968, residente

| - partita I’VA 02557950835

E

= Comune dl Sant’ Alessm Siculo (partrta[ IVA: 00347890832) mp ersona del

e legale rapp. te pro-tempore con sede in Sant Alessio Slculo Palazzo

' i

Mum(:lpale L i

Premesso

(phe 1 Arch Gniseppe La Totre in forza delIe fatture n. 34/2011 512 e

12/12 con relatlve parcelie approvate dal competente ordme‘

professmnale ha ottenuto dal Tribunale di Messina decreto ingiuntivo
n. 1002/2013 in danno del Comune di Sant’Alessio Siculo per il
pagamento della somma di € 27.974,99 oltre interessi moratori con
decorrenza e misura stabilite dal d.lgs n. 231 del 2002 e olire ancora

alle spese del procedimento liquidate in € 987,00 oltre IVA e CPA e

successive come per legge; o

1

1

Chie'il decrefo ingiuntivo ¢ stato dichiarato esecutivo ma il comune di
Sant’Alessio Siculo non ha provveduto a pagare quanto dovuto
all’Arch La Torre; ‘

Che I’Arch. La Torre ha proposto ricorso iscritto al n. 1556/14 al
T.A.R. Catania per ’esecuzione del giudicato del decreto ingiuntivo;
Che in pendenza del giudizio di ottemperanza innanzi al TAR Catania e
ﬁrecisamente in data 01.12.2014 il comune di Sant’Alessio Siculo ha
éorrisposto all’Arch. La Torre la somma di € 27.974,39 non tenendo
conto degli interessi moratori maturati e delle spesé liquidate in decreto
ingiuntivo e delle successive come per legge; _ |

Che ’Arch. La Torre con memoria del 08.11.2016 depositata al TAR

Catania ha dichiarato di aver ricevuto in pendenza del giudizio la

somma di € 27.974,39 e, previa imputazione della somma ricevuta

prima agli interessi scaduti e poi al capitale ex art. 1194 c.c,, ha
quantificato il suo credito residuo alla data del 14.12.2016 per interessi

moratori maturati e spese legali liquidate in decreto ingiuntivo in €

8.669,80, cosi specificato:



o € 6.071,63 per cﬁpitale residuo al 01.12.2014;
o € 871,63 per interessi moratori ingiunti con il decreto ingiuntivo
su capitale residuo di € 6.071,63 dal 01.12.2013 al.14.12.2016;
o € 1.381,79 per spese legali liquidate nel decreto ingiuntivo e
successive necessarie come per legge cosl specificate: € 754,00
compeﬁsi liquidati in decreto ingiuntivo; € 233,00 spese vive
liquidate in D.L; € 26,96 spesa per rilascio n. 2 copie D.L; €
110,83 per notifica d.i.; € 10,83 per rinotifica d.i. con formula
esecutiva; € 346,17 per IVA, CPA e rimb. spese gen.
o € 344,75 per imposta di registro del decreto ingiuntivo
che il TAR Catania con sentenza n. 3347/16 ha accolto le richieste
dell’Arch. La Torre dichiarando ’obbligo del Comune di Sant’Alessio
Siculo di dare integrale esecuzione al decreto ingiuntivo del Tribunale
di Messina entro il termine di giorni 60 dalla comunicazione della
sentenza ed ha nominato Commissario ad acta il Prefetto di Messina,

con facolta di delega, per provvedere in via sostitutiva al pagamento

et ternTire g_iU.LUJ'. GOrreH’lpoLesr di inoilemperanza del conrure

di Sant’Alessio Siculo;

che il TAR Cataniz con la sentenza n. 3347/16 ha condannato il comune -

di Sant’Alessio Siculo al pagamento delle spese del giudizio

liquidandole in € 1.000,00 oltre oneri di legge e contributo unificato per

un totale complessivo di € 1.709,12;
che ad oggi il credito dell’Arch. La Torre ‘ammonta ad € 10.378,92

cosi specificato:

lo € 6.071';63 pfer capitale residuo al 01.12.2014; ? 1. |

1

o € 871,63 per interessi moratori ingiunti con il decreto ingiuntiézjfb o

su capitale residuo di € 6.07‘1,63 dal 01.12.2013 al 14'.12.201?263';’
o €1.381,79 per spese legali liquidate nel decreto ingiuntivo e
-successive necessarie come per legge cosi specificate: €f754,(§0
compensi liquidati in decreto ingiuntivo; € 233,00 s;pesei vive
liquidate in D.L; €26,96 spesa per rilascio n. 2 copie DL; €
10,83 per notifica d.i.; € 10,83 per rinotifica d.i. con formula
esecutiva; € 346,17 per IVA, CPA e rimb. spese gen.

"o €344,75 per imposta di registro del decreto in:giuntivo;‘

o




A

Tutto qlanto sopra premesso € ritenuto 1

' persona

o €1.709,12 per spese e compensi compresi oneri di legge &

! " coniributo unificato liquidati dal TAR Catania con sentenza n.

1556/14.

{ Dltre interessi mESratori" maturati e maturandi dal 14.12.2016.

Che le parti intendono definire bonariamente la questione prevedendo

un abbattimento della somma dovuta dal Comune di Sant’Alessio

f>1culo all’Arch. La Torre e una rateizzazione.
il Comune di Sant’Alessio Siculo in

' del Sindaco ¢ legale rappresentate ¢ I Arch. Ta Torre Giuseppe

. Ulanmana convengono & strpulano quanto segue

1) Le parti quannﬁcano transatuvamente in € 8. 900, 00 la sorama dovuta -:

dal comune di Sant’Alessio Siculo all’ Arch. La Torre;

2) Il Comune di Sant’ Alessio Siculo si obbliga si pagare all’Arch La Torre

la somma di € 8.900,00 nei 'seguenti termini:
o Quanto ad € 4.900,00 con valuta entro il 31.03.2017
o Quanto ad € 4.000,00 con valuta entro il 31.01.2018

3) 1l mancato pagamento anche di una sola delle rate‘_ig_l_dicate al punto 2

comportera la perdita di efficacia della presente transazione e 1’Arch.
La Torre sara libero di agire e far valere i suoi titoli esecutivi per gli

interi importi compresi gli interessi moratori maturandi.

4) Le parti rappresenteranno ‘al nominato Commissario ad acta

-~ Qant’Alessio Siculo i

i’intervenuta presente transazione invitandolo a soprassedere al
commissariamento ed esecuzione della sentenza fino al 31.03.2017
fermo restando che in caso di mancato pagamento della prima rata con
scadenza il 31.03.2017 I’Arch. La Torre insisterd per il

commissariamento e per I’ esecuzione della sentenza del TAR Catania.

L.CS.



PARERE TECNICO

VISTO I’art.53 della legge 142/90, recepito con Dart.1, lett.”i” della L.R. n.48/91;
VISTO l’art.12 deila L.R. 23/12/2000 n.30; ‘ -
Ai sensi e per gli effetti delle disposizioni legislative sonra menzionate:

Per quantc concerne la sola regolarit tecnica

ESPRIME PARERE Fw - :

Li ox\o:&\m

PARFRE .DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Il Responsabile del servizio finanziario - .
VISTO L’art.53 della iegge 142/90, recepito con ’art.1, lett “i” della L.R.48/91;

VISTO P’art.12 della L.R. 23/12/2000 n.30;
Al sensi ¢ per gli effetti delle disposizioni legislative sopra menzionate;

Per quanto concerne la sola regolarita tecnica

———ESPRIVIE PARERE —favorevole
Li Q-0 -

ATTESTA

la copertura finanziaria della complessivé spesadi EURO 8.900,00

sui seguenti codici e numeri: . .
BILANCIO 2017 { 4.900,00) BILANCIO 2018 {4.000,00)

Codice 09.03-1.03.02,15.004 Codice_01.11-1.0302.99.02
Competénza competenza 3
Residui X Residut
Intf;rvento imp.164 ‘ Intervento_imp.57

~y .,ﬂ

LI O-0% (3 // ‘:

BILE DEL B
y

--------------------------------------------------------

VIZIO FINANZIARIO







11

Il présente verbale, dopo la lettura, §i sottosctive per conferta.

LS Assessore Aniziao | 1l Presidente _ : i Segretano Comunale

Fto @-63{&“/ o Fto P‘QQW’J - Fio. /BOU-\’(

(._./

B’ copia conforme all’originale per uso amministrativo, i _.

! Seg‘ret‘a‘ri’d Comunale

- Attestazione ¢ cerfifi-c-azi-gfxe: di pubblicazione

- B I] sottoscntto Sebretarm & le cerfrﬁca su coiforme attestazions dell’ Addétto, ¢he Ia preSente deliberazione:
) & stata pubbhcafa allAlbo Prétorio ofi lite il giorno | : e :

d & rintasta affissa all’ Albo Prétorio on Tive et 15 (guinditi) giorhi éﬁﬂ‘sééuﬁﬁﬂéf:, e

Wl e

wkdeets 0 . iSégretariv Coinunale

SIA’I‘TESTA o

CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE E’ STATA 'I'RASNIESSA

o AY caplgruppo conszharl Somhotan, e del

10 Segretario Comunale Ffo_ . - .

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

' "Sl certtﬁca che Ia prese o delibetazione & dwenuta esecutwa i ;, .. decorsi 10-giorni dalla

-+ data-di inizio della plbblicazione.

' L>addstto alla pubbline®to: .. . oo Al oowl

WSegretario Cile Fibo - CHL

‘LA PRESENTE DRELIBERAZIONE E' IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA AI SENSI DELL’ART.IZ,
C()MMAZ DELLA LR.N 44/91 '

I e s . _ F.to Il Segretario Comunale




